Numerul 31.

Oradea-mare 4/16 august 1896.

Anul XXXII.

Ese duminica. Abonament pe an 10 fl., pe 1/2 de an 5 fl., pe trei luni 2 fl. 70 cr. Pentru România pe an 25 lei.

## Femeia română.

De Carmen Sylva.

I

„Acastă ființă nepetrusă, numită femeie!“ — îmi spunea un om a cărui căsnicie eră biblică și a cărui toți copii erau virtuoși, frumoși și cumiți.